
 

1 
 

RESOLUÇÃO N° 005/2017 - Concead.  

 

 

 

 

 

O Presidente do Conselho de Centro, do Centro de Educação a Distância (CEAD) da 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e 

competências constantes do Estatuto aprovado pelo Decreto Nº 4184 de 06 de abril de 2006 e 

Regimento da UDESC, aprovado pela Resolução Nº 044/2007 do CONSUNI de 01/junho/2007, 

considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 11861/2017, tomada na sessão 

ordinária de 28/08/2017, 

          RESOLVE:  

Art. 1º- Fica alterado o Calendário Acadêmico 2017 do Centro de Educação a Distância (CEAD) 

da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), aprovado pela Resolução 006/2016-

CONCEAD, de 04/11/2016 e alterado pela Resolução nº 009/2016 – CONCEAD de 15/12/2016 e Resolução  

nº 003/2017-CONCEAD de 26/06/2017,  assim especificado:  Dia do Egresso: previsto para 

16/08/2017 e alterado para 28/09/2017. 

Art. 2º - Calendário Acadêmico 2017 do Centro de Educação a Distância (CEAD) da 

Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), acompanha na íntegra a presente 

Resolução. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.   

Art. 5º - Publique-se para conhecimento. 

 

Florianópolis, 28 de agosto de 2017.  

 

 

                  Prof. David Daniel e Silva 

Presidente do CONCEAD 

 

 

 

 

 

Altera o Calendário Acadêmico 2017 do Centro de 

Educação a Distância (CEAD) da Universidade do 

Estado de Santa Catarina (UDESC), aprovado pela 

Resolução nº 006/2016 – CONCEAD de 04/11/2016 

e alterado pela Resolução nº 009/2016 – CONCEAD 

de 15/12/2016. 

 

 “  

 



 

2 
 

 

 

ANEXO I da RESOLUÇÃO Nº 005/2017-CONCEAD 

 

Aprovado no CONCEAD em 28/08/2017 – alteração na Resolução 006/2016-CONCEAD, 

Resolução 009/2016-CONCEAD e Resolução 003/2017. 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO CEAD/UDESC – 2017 

       J 
A 
N 
E 
I 
R 
O 
 
 

 
FÉRIAS ESCOLARES 
 
 

06 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos Processos de Pós-Graduação para 
aprovação junto ao CONSEPE  

06 
 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno os processos para 
aprovação junto ao Departamento/Colegiado Pleno em reunião no dia 13/02/2017. 

8 a 18 Projeto RONDON 2017/1 

09, 10, 11 
e 12 

Período de matrícula de veteranos de acordo com critérios de ordenação – CEART, 
CEFIF, ESAG, FAED, CEPLAN, CEAD, CEO, CEAVI, CESFI e CERES. 

13 a15 Período de solicitação para transferência de polo e/ou turma 

14 
Último dia para recebimento pela DEX, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Extensão em 16/02/2017 

14 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Pesquisa em 16/02/2017 

13 a 17 Semana de Educação Continuada nos Centros 

13 Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno 

15 Reunião da Comissão de Ensino 

16 Reunião da Comissão de Pesquisa 

16 Reunião da Comissão de Extensão 

16 a 21 Período de matrícula de acadêmicos em mobilidade para a UDESC 

17 Último dia para recebimento pelo CONCEAD dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD, reunião em 01/03/2017 

18 a 20 Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos 

20 Início do período letivo 

20 e 21 
Período para solicitação pelos acadêmicos de ajuste de matrícula via 
Secretaria de Ensino de Graduação/Dpto do Curso 

22 Reunião do CONSEPE 

23 e 24 
Período de matrícula dos acadêmicos que ingressam na UDESC por transferência 
externa, transferência interna, retornos e reingressos para 2017/1 

24 
 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno os processos para 
aprovação junto ao Departamento/Colegiado Pleno em reunião no dia 06/03/2017. 

27 FERIADO ESCOLAR (segunda-feira) 

28 FERIADO NACIONAL – CARNAVAL (terça-feira) 

Dias Letivos: 06 

01 FERIADO até às 12:00 horas (quarta-feira) 

01 Reunião Ordinária  do CONCEAD = 14h 



 

3 
 

 
M 
A 
R 
Ç 
O 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 Feriado Municipal – Campus IV – Palmitos 

06 Último dia para o Departamento enviar os resultados dos processos de ajustes de 
disciplinas à Secretaria de Ensino de Graduação para inclusão no Sistema Acadêmico 

06 Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno 

07 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

08 Reunião do CONSAD 

08 Último dia para a Secretaria de Ensino de Graduação incluir os resultados dos 
processos de ajustes de disciplinas no Sistema Acadêmico 

08 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Pesquisa em 16/03/2017 

08 
Último dia para recebimento pela DEX, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Extensão em 16/03/2017. 

09 Feriado Municipal – Campus II – Joinville  

11 Feriado Municipal – Campus V – Ibirama  

15 Reunião da Comissão de Ensino 

16 Reunião da Comissão de Extensão  

16 Reunião da Comissão de Pesquisa 

17 Último dia para recebimento pelo CONCEAD, dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD reunião em 27/03/2017 

22 
Último dia para a Direção de Ensino entregar os Planos de Ocupação Docente e Planos 
de Trabalho Individual 2017/1 com as devidas alterações, devidamente justificadas, 
para a PROEN, por meio físico, assinados e datados. 

23 Feriado Municipal – Campus I – Florianópolis  

27 
Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos Processos de Pós-Graduação para 
aprovação junto ao CONSEPE 

27 Reunião Ordinária do CONCEAD = 14h 

27 
Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno os processos para 
aprovação junto ao Departamento/Colegiado Pleno em reunião no dia 03/04/2017 

28 Reunião do CONSUNI 

Dias Letivos: 27 

03 Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno 

05 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Pesquisa em 12/04/2017 

05 
Último dia para recebimento pela DEX, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Extensão em 13/04/2017 

06 a 12 Período para requerer transferência interna e reingresso após abandono 

06 Reunião do Conselho Curador - CONCUR 

11 Reunião da Comissão de Ensino 

12 Reunião da Comissão de Pesquisa 

12 Reunião da Comissão de Extensão 

11 Reunião do CONSEPE 

13 a 15 FERIADO NACIONAL – Semana Santa 

16 FERIADO NACIONAL – Páscoa (domingo) 

17 

Último dia para recebimento pelo CONCEAD, dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD reunião em 24/04/2017:   
(Processos Progressão por Desempenho na Carreira de Professor de Ensino Superior 
(Resolução 10/2009-CONSEPE) + Processo Prof. Associado - (Resolução 58/2011 – 
CONSUNI) + Processos Para Reforma Curricular (Resolução 041/2013_CONSEPE) + 
Processos Afastamento Prof. Efetivo para Pós-Doutorado (RESOLUÇÃO 
10/2009_CONSUNI) + Processos POD - Planos de Ocupação Docente e PTIs - Planos 
de Trabalhos Individuais Semestre Subsequente (Resolução 029_2009-CONSUNI), + 
Processo SOLICITAÇÃO DE AJUSTE CURRICULAR (RESOLUÇÃO 
041_2013_CONSEPE).) 

21 FERIADO NACIONAL- Tiradentes (sexta-feira) 



 

4 
 

 
       A 

B 
R 
I 
L 

22 FERIADO ESCOLAR (sábado) 

24 

Reunião Ordinária do CONCEAD = 14h 
(Processos Progressão por Desempenho na Carreira de Professor de Ensino Superior 
(Resolução 10/2009-CONSEPE) + Processo Prof. Associado - (Resolução 58/2011 – 
CONSUNI) + Processos Para Reforma Curricular (Resolução 041/2013_CONSEPE) + 
Processos Afastamento Prof. Efetivo para Pós-Doutorado (RESOLUÇÃO 
10/2009_CONSUNI) + Processos POD - Planos de Ocupação Docente e PTIs - Planos 
de Trabalhos Individuais Semestre Subsequente (Resolução 029_2009-CONSUNI) + 
Processo SOLICITAÇÃO DE AJUSTE CURRICULAR (RESOLUÇÃO 
041_2013_CONSEPE).) 

25 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

25 Reunião do CONSAD 

Dias Letivos: 21 

01 Feriado Nacional – Dia do Trabalho (Domingo) 

02 Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno os processos para 
aprovação junto ao Departamento/Colegiado Pleno em reunião no dia 08/05/2017 

08 Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno 

10 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Pesquisa em 18/05/2017 

10 
Último dia para recebimento pela DEX, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Extensão em 18/05/2017 

17 Reunião do CONSUNI 

17 Reunião da Comissão de Ensino 

18 Reunião da Comissão de Pesquisa  

18 Reunião da Comissão de Extensão 

19 
Último dia para recebimento pelo CONCEAD, dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD reunião em 29/05/2017. 

20 UDESC – 52 Anos 

29 Início da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC – 2017/1 

29 Reunião Ordinária CONCEAD = 14h 

29 Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno os processos para 
aprovação junto ao Departamento/Colegiado Pleno em reunião no dia 05/06/2017 

30 I Fórum de Estágio da UDESC 

Dias Letivos: 26 

01 Reunião do CONSEPE 

05 Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno 

07 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Pesquisa em 14/06/2017 

07 
Último dia para recebimento pela DEX, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Extensão em 14/06/2017 

13 Feriado Municipal - Campus VI – Laguna  

13 Reunião da Comissão de Ensino 

14 

Último dia para a Direção de Ensino entregar os Planos de Ocupação Docente e Planos 
de Trabalho Individual, relativos ao semestre subsequente, aprovadas pelo respectivo 
Departamento e pelo Conselho de Centro, para a Pró-Reitoria de Ensino/PROEN, por 
meio digital. 

14 Reunião da Comissão de Pesquisa 

14 Reunião da Comissão de Extensão 

15 a 18 Jogos de Integração da UDESC/JIUDESC 2017 

15 FERIADO NACIONAL – Corpus Christi (quinta-feira) 

16 FERIADO ESCOLAR (sexta-feira) 

17 FERIADO ESCOLAR (sábado) 

18 Final da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC - 2017/1 

19 
Último dia para recebimento pelo CONCEAD, dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD reunião em 26/06/2017. 



 

5 
 

J 
U 
N 
H 
O 

22 Reunião do CONSAD 

26 Reunião Ordinária do CONCEAD =14h 

26 Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno os processos para 
aprovação junto ao Departamento/Colegiado Pleno em reunião no dia 03/07/2017 

27 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

Dias Letivos: 23 

03 Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias semestrais, pelos 
professores, no Sistema Acadêmico 

03 Término do Período Letivo 

03 Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno 

04 a 10 Período para apresentação de justificativa à Direção de Ensino em função de 
reprovação por frequência em 2017/1 (Resolução nº 018/2015 – CONSEPE) 

05 a 11 Período de exames finais 

05 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos Processos de Pós-Graduação para 
aprovação junto ao CONSEPE 

05 
Último dia para recebimento pela DPPG dos processos para aprovação junto à 
Comissão de Pesquisa em reunião no dia 20/07/2017 

05 
Último dia para recebimento pela DEX, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Extensão em 20/07/2017 

12 a 22 Projeto RONDON 2017/2 

13 
Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, pelos professores 
no Sistema Acadêmico e entrega dos diários de classe na Secretaria de Ensino de 
Graduação 

13 Término do Semestre 

13 Reunião do CONSUNI 

19 Reunião da Comissão de Ensino 

20 Reunião da Comissão de Pesquisa 

20 Reunião da Comissão de Extensão 

20 Feriado Municipal – Campus V - Balneário Camboriú 

21 
Último dia para recebimento pelo CONCEAD, dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD reunião em 31/07/2017. 

24 a 28 IV Semana de Educação Continuada da UDESC 

25, 26, 27 
e 28 

Período de matrícula de veteranos de acordo com critérios de ordenação – CEART, 
CEFIF, ESAG, FAED, CEPLAN, CEAD, CEO, CEAVI, CESFI e CERES. 

27 a 01/08 Período de matrícula de acadêmicos em mobilidade para a UDESC 

29, 30, 31 
e 01/08 

Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos 

31 Reunião Ordinária do CONCEAD = 14h 

31 
Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno os processos para 
aprovação junto ao Departamento/Colegiado Pleno em reunião no dia 07/08/2017 

31/07, 01 a 
02/08 

Período de solicitação para transferência de polo e/ou turma 

Dias Letivos: 02 
TOTAL DIAS LETIVOS 2017/1: 105 (18 SEMANAS) 

01 Início do período letivo 

01 Reunião do CONSEPE 

01 e 02 
Período para solicitação pelos acadêmicos de ajuste de matrícula via Secretaria de 
Ensino de Graduação/Dpto do curso 

07 Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno 

07 e 08 
Período de matrícula dos acadêmicos que ingressaram na UDESC por transferência 
externa, transferência interna, retornos e reingressos para 2017/2. 

09 
Último dia para o Departamento enviar os resultados dos processos de ajustes de 
disciplinas à Secretaria de Ensino de Graduação para inclusão no Sistema Acadêmico 



 

6 
 

 
 

 
A 
G 
O 
S 
T 
O 

09 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Pesquisa em 17/08/2017 

09 
Último dia para recebimento pela DEX, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Extensão em 17/08/2017 

11 
Último dia para a Secretaria de Ensino de Graduação incluir os resultados dos 
processos de ajustes de disciplinas no Sistema Acadêmico 

11 
Último dia para a entrega das frequências dos calouros, pelos professores, para efeitos 
da última chamada do Vestibular, de acordo com a Resolução 5/2014 – CONSEPE 

15 Feriado Municipal – Campus III – Lages  

16 Reunião da Comissão de Ensino 

16 Reunião do CONSAD 

17 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos Processos de Pós-Graduação para 
aprovação junto ao CONSEPE 

17 Reunião da Comissão de Pesquisa 

17 Reunião da Comissão de Extensão 

18 Último dia para recebimento pelo CONCEAD, dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD reunião em 28/08/2017. 

25 Feriado Municipal – Campus IV – Chapecó 

28 Reunião Ordinária do CONCEAD = 14h 

28 Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno os processos para 
aprovação junto ao Departamento/Colegiado Pleno em reunião no dia 04/09/2017. 

29 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

31 
Último dia para a Direção de Ensino entregar os Planos de Ocupação Docente e Planos 
de Trabalho Individual 2017/2 com as devidas alterações, devidamente justificadas, 
para a Pró-Reitoria de Ensino/PROEN, por meio físico, assinados e datados. 

Dias Letivos: 27 

01 a 30 27º Seminário de Iniciação Científica da UDESC 

04 Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno 

05 Reunião CONSUNI 

06 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Pesquisa em 14/09/2017 

06 
Último dia para recebimento pela DEX, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Extensão em 14/09/2017 

07 FERIADO NACIONAL – INDEPENDÊNCIA DO BRASIL (quinta-feira) 

08 FERIADO ESCOLAR (sexta-feira) 

09 FERIADO ESCOLAR (sábado) 

11 a 15 Período para requerer transferência interna e reingresso após abandono 

13 Reunião da Comissão de Ensino 

14 Reunião da Comissão de Pesquisa 

14 Reunião da Comissão de Extensão 

15 Último dia para recebimento pelo CONCEAD, dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD reunião em 25/09/2017:  
(Processo Para Solicitação de Ajuste Curricular (Resolução 041_2013_CONSEPE).) 

20 Reunião do CONSEPE 

21 II Fórum de Licenciaturas da UDESC 

23 Feriado Municipal – Campus II – São Bento do Sul  

25 Reunião Ordinária do CONCEAD = 14h 
(Processo para Solicitação de Ajuste Curricular (Resolução 041_2013_CONSEPE).) 

25 Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno os processos para 



 

7 
 

M 
B 
O 

aprovação junto ao Departamento/Colegiado Pleno em reunião no dia 02/10/2017 

28 Dia do Egresso 

25 a 29  2ª semana da Pedagogia CEAD/UDESC. 

Dias Letivos: 23 

02 Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno 

03 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

04 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Pesquisa em 19/10/2017 

04 
Último dia para recebimento pela DEX, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Extensão em 19/10/2017 

05 Reunião do CONSAD 

12 FERIADO NACIONAL – Nossa Senhora Aparecida (quinta-feira) 

13 FERIADO ESCOLAR (sexta-feira) 

14 FERIADO ESCOLAR (sábado) 

15 Dia do Professor 

16 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos Processos de Pós-Graduação para 
aprovação junto ao CONSEPE 

17 Reunião do Conselho Curador - CONCUR 

18 a 20 13º Encontro de Extensão e VIII Encontro de Rondonistas da UDESC 

18 Reunião da Comissão de Ensino 

19 Reunião da Comissão de Pesquisa 

19 Reunião da Comissão de Extensão 

20 Último dia para recebimento pelo CONCEAD, dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD reunião em 30/10/2017:  
(Processos Progressão por Desempenho na Carreira de Professor de Ensino Superior 
(Resolução 10/2009-CONSEPE) + Processo Prof. Associado - (Resolução 58/2011 – 
CONSUNI) + Processos Para Reforma Curricular (Resolução 041/2013_CONSEPE) + 
Processos Afastamento Prof. Efetivo para Pós-Doutorado (RESOLUÇÃO 
10/2009_CONSUNI) + Processos POD - Planos de Ocupação Docente e PTIs - Planos 
de Trabalhos Individuais Semestre Subsequente (Resolução 029_2009-CONSUNI).) 

23 Início da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC - 2017/2 

23 a 27 Semana do Servidor 

26 Reunião do CONSUNI 

28 FERIADO – COMEMORAÇÃO DO DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO (sábado) 

30 Reunião Ordinária do CONCEAD = 14h  
(Processos Progressão por Desempenho na Carreira de Professor de Ensino Superior 
(Resolução 10/2009-CONSEPE) + Processo Prof. Associado - (Resolução 58/2011 – 
CONSUNI + Processos para Reforma Curricular (Resolução 041/2013_CONSEPE) + 
Processos Afastamento Prof. Efetivo para Pós-Doutorado (Resolução 
10/2009_CONSUNI) + Processos POD - Planos de Ocupação Docente e PTIs - Planos 
de Trabalhos Individuais Semestre Subsequente (Resolução 029_2009-CONSUNI).) 

30 Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno os processos para 
aprovação junto ao Departamento/Colegiado Pleno em reunião no dia 06/11/2017 

31 Feriado Municipal – Campus IV – Palmitos  

Dias Letivos: 23 

02 FERIADO NACIONAL – FINADOS (quinta-feira) 

03 FERIADO ESCOLAR (sexta-feira) 

04 FERIADO ESCOLAR (sábado) 

06 Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno 

08 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Pesquisa em 16/11/2017 
 

08 
Último dia para recebimento pela DEX, dos processos para aprovação na reunião da  
Comissão de Extensão em 16/11/2017 

09 Reunião do CONSEPE 



 

8 
 

 
N 
O 
V 
E 
M 
B 
R 
O 
 

 
 

12 Final da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC - 2017/2 

15 FERIADO NACIONAL – PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA (quarta-feira) 

16 Reunião da Comissão de Pesquisa  

16 Reunião da Comissão de Extensão 

17 Último dia para a Direção de Ensino entregar os Planos de Ocupação Docente e Planos 
de Trabalho Individual, relativos ao semestre subsequente, aprovadas pelo respectivo 
Departamento e pelo Conselho de Centro, para a Pró-Reitoria de Ensino/PROEN, por 
meio digital. 

17 Último dia para recebimento pelo CONCEAD, dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD reunião em 27/11/2017. 

22 Reunião da Comissão de Ensino 

24 a 26 Jogos de Integração dos servidores da UDESC/JISUDESC 2017 

27 Reunião Ordinária do CONCEAD = 14h 

27 Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno os processos para 
aprovação junto ao Departamento/Colegiado Pleno em reunião no dia 04/12/2017. 

28 Reunião do CONSAD 

Dias Letivos: 22 

04 Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno 

05 Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Pesquisa em 06/12/2017 

05 
Último dia para recebimento pela DEX, dos processos para aprovação na reunião da 
Comissão de Extensão em 06/12/2017 

05 Reunião da Comissão de Ensino 

06 Reunião da Comissão de Pesquisa 

06 Reunião da Comissão de Extensão 

06 Feriado Municipal – Campus IV – Pinhalzinho  

07 Último dia para recebimento pelo CONCEAD, dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD reunião em 14/12/2017. 

08 
Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias semestrais pelos 
professores, no Sistema Acadêmico. 

08 Término do período letivo 

11 a 15 
Período para apresentação de justificativa à Direção de Ensino em função de 
reprovação por frequência em 2017/2 (Resolução nº 018/2015 – CONSEPE) 

11 a 15 Período Exames Finais 

12 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

14 Reunião do CONSUNI 

14 Reunião Ordinária do CONCEAD = 14h 

18 
Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, pelos professores 
no Sistema Acadêmico e entrega dos Diários de Classe na Secretaria de Ensino de 
Graduação 

18 Término do Semestre Letivo  

25 FERIADO NACIONAL - NATAL 

Dias Letivos: 07 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 2017/2: 102 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 2017: 207 

 
Aprovado: 04/11/16; 
1ª Alteração: 15/12/16; 
2ª Alteração: 26/06/17; 
3ª Alteração: 28/08/2017. 

 
 


